Projeto de resolução - vwo3mvqr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vwo3mvqr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/03/2016
Projeto de resolução nº 38/2016
Protocolo nº 914/2016
Processo nº 213/2016

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Fábio Galindo Silvestre.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Fábio Galindo Silvestre, pelos
relevantes serviços prestados à sociedade.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Março de 2016

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Fábio Galindo Silvestre, nasceu em Presidente Prudente, Estado de São Paulo, em 22 de março de 1980, é
Promotor de Justiça de Combate ao Crime Organizado, aprovado em 1º lugar no concurso para o Ministério
Público do estado de Minas Gerais. Pós-graduado em inteligência de segurança pública.

É professor de direito penal e direito prossecual penal. Também é professor do curso e Pós-Graduaçao em
Inteligência de Estado e Inteligência de Segurança Pública da Fundação Escola Superior do Ministério
Pública do Estado de Minas Gerais. Professor convidadeo do curso de Formação de Promotores de Justiça
Substitutos dos Estados de Minas Gerais, Rondoônia e Mato Grosso. Professor convidado do PNCC -
Programa Nacioanl da Escola do Grupo da Federação Membro do CNNCOC - Grupo Nacional de Combate
às Organizações Criminosas - órgao ligado ao Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Justiça
Membro do INTECRIM - Instituto Brasileiro de Inteligencia Criminal da Agência Brasileira de Inteligencia
Criminal membro da IALEIA - Internacional Agency of Law Enforcement Inteligence Analysts.

Recebeu o titulo de melhor arrazoado forense da Assoiação Mineira do Ministério Público.

Agraciado com o titulo decidadania honorária dos municipios de João Pinheiro e Itaúna, pelos relevantes
serviços prestados à população especialmente no combate à orrupição. Autor de inúmeros artigos cientificos
sobre inteligência, combate a corrupção e combate ao crime organizado.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Março de 2016

Eduardo Botelho
Deputado Estadual